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V novembri spomíname na našich drahých zosnulých.
Skrášľujme hroby ekologicky – živými kvetmi, sviečkami v skle... Plasty radšej vynechajme.

Odkiaľ čerpá silu Lucia 
Debnárová? Nepýtali sme sa  
len na fyzickú silu. 
Viac na s. 14-15

Svätý Urban sa po takmer roku 
reštaurovania vrátil do Senca 
na „Hroznovú horu“. 
Viac na s. 20

Jeseň patrila aj bežcom: žiakom 
na Behu zdravia a verejnosti 
na Seneckom behu okolo 
Slnečných jazier. Viac na s. 22

Na cintoríne 
na Boldockej vzniklo 
kolumbárium –  
nová urnová stena
Mesto zabezpečilo vybudovanie kolumbária na cintorí-
ne na Boldockej ulici. V I. etape vzniklo 50 schránok 
na urny, ktoré sú doplnené mobi liárom – lavičkami 
na sedenie, stojanom na sviečky a na kvety. Celý priestor 
skrášľuje výsadba v réžii útvaru verejnej zelene, údržby 
a čistenia mesta. 

Kolumbárium bolo 25. októbra za  účasti vedenia 
mesta, zástupcov dodávateľa a predstaviteľov cirkví po-
žehnané a odovzdané do užívania. 

Na  októbrovom zasadnutí Mestského zastupiteľstva 
v  Senci je v  programe všeobecne záväzné nariadenie, 
ktorým sa určia ceny za  jednotlivé schránky. Po 
ich odsúhlasení už nič nebráni tomu, aby táto novinka 
v Senci začala slúžiť svojmu účelu.

Senecké ochotnícke divadlo:  
8 ŽIEN 
Čo sa môže stať pred Vianocami? Hlavné postavy, ktoré zažijú poriadnu 
dávku zápletiek a odhalení v podaní Seneckého ochotníckeho divadla, pri-
nesú do predstavenia nový nádych vďaka živému hudobnému sprie-
vodu Mariána Čurka. Ochotníčky Silvia Mokošová, Lucia Pappová, 
Patrícia Jerglová, Katarína Čurková, Petra Huľová, Mária Domi-
nika Vinczeová, Monika Sokolová Martonová a Martina Blaško-
vá sa predstavia v úlohách žien, 
ktoré sa časom pekne vyfarbia, čo 
sľubuje pestrý a  originálny záži-
tok plný smiechu. Vstupenky kú-
pite priamo pred predstavením 
pri vstupe do kinosály.

A ak vás predstavenie osloví 
a  aj vy pocítite túžbu vyskúšať 
si herecké umenie na doskách, 
ktoré znamenajú svet, neváhaj-
te a pridajte sa k hercom Senec-
kého ochotníckeho divadla.

 facebook.com/divadlosenec

Senecké ochotnícke 
divadlo: 8 žien
MsKS Senec

NOV

6
Na Tibora pre Tibora. Otvorenie výstavy 
v seneckých výkladoch na počesť  
Tibora Huszára  www.mfth.sk

NOV

10

Foto: Gábor Klenovics

https://www.facebook.com/divadlosenec
https://mfth.sk/pozvanka-na-vystavu-v-seneckych-vykladoch-na-tibora-pre-tibora/
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Na Gardenke vzniká aj workoutovo-parkourové ihrisko

Voľnočasový areál v Senci na severe Slnečných jazier,  
ktorý poznáme pod názvom Gardenka, začalo mesto tento  
mesiac upravovať do modernejšej podoby.

Pôvodne mesto pripravilo na  celý tento 
priestor projekt, s  ktorým sa uchádzalo 
o  nenávratný finančný príspevok (NFP) 
z Fondu na podporu športu. Z dôvodu vy-
čerpania alokácie, alebo jednoduchšie 
povedané, pretože sa už minuli finanč-
né prostriedky, mestu sa NFP nepodarilo 
získať.

Pre obyvateľov a v lete aj pre turistov 
by však tento projekt priniesol nové mož-
nosti aktívneho trávenia voľného času. 
Preto sa mesto rozhodlo investovať fi-
nančné prostriedky, ktoré malo v roz-
počte schválené ako spolufinancova-
nie projektu, na realizáciu jeho časti.

V I. etape, ktorá sa začala realizovať už 
v  týchto dňoch, vybuduje úspešný uchá-
dzač na zhotoviteľa stavebných prác časť 
workoutovo-parkourového ihriska, tré-
ningovú dráhu (pumptrack) a  upraví sa 
basketbalové ihrisko o nové koše a čiary.Plán celého projektu, z ktorého sa teraz bude realizovať prvá časť.

Začala sa 
rekonštrukcia múru 
a chodníka pri kostole

V týchto dňoch sa začalo so sanáciou a ob-
novou takmer storočného oplotenia pri kos-
tolnom svahu od Bratislavskej ulice. Horný 
oporný múr, ktorý drží celý kostolný kopec, 
sa nakláňa a sú na ňom viditeľné praskliny 
a škáry. V prvom kroku sa odviedla daž-
ďová voda zo strechy kostola mimo kopca, 
aby sa nepodmývalo podložie kostola. Ná-
sledne sa začala oprava spodného plo-
tu medzi Lurdskou jaskyňou a  starou 
márnicou – kamenárstvom, kde sa pred 
pôvodným oplotením má vybudovať nový 
a  vyšší oporný múr. Je potrebné odstrániť 

aj pôvodný chodník, vytvoriť nové betóno-
vé podložie a následne, keď bude hotový 
nový plot, urobiť nový chodník. Po  vy-
budovaní zvýšeného spodného múru sa 
ráta s  doplnením novej humusovej vrstvy 
a  štrkovo-kamenného násypu. Zabezpečia 
nové zakrytie svahu od päty ohradného 
múru, ktorý sa tým pádom zastabilizu-
je. Projekt realizuje Rímskokatolícka cirkev, 
farnosť Senec, s  finančnou podporou a  sú-
činnosťou mesta Senec a tiež s finančnou 
podporou získanou od Maďarska. 

Vieme, že začatie stavby v  období duši-
čiek nie je ideálne. Ide však o  riešenie ha-
varijného stavu, ktoré vzhľadom na kritický 
stav oporného múru nestrpelo odklad. Preto 
okamžite začali stavebné práce. Ďakujeme 
všetkým obyvateľom mesta za trpezlivosť.

Megkezdődött a templomdomb 
alatti támfal és járda javítása

A majdnem száz éves felső támfal, amely 
az egész templomdombot tartja, megdőlt, 
és repedések, rések láthatók rajta. Első lé-
pésként a  templom tetővizét elvezették 
a dombtól, hogy ne mossa alá az alapokat. 
El kell távolítani a régi járdát, az alsó tám-
fal új beton alapot kap, és az új kerítés be-
fejezése után új járda épül a Pozsonyi úton. 
A rekonstrukciót a Szenci Római Katolikus 
Plébánia szervezi Szenc város támogatá-
sával és Magyarország anyagi hozzá-
járulásával. Bár az építkezés mindenszen-
tek idején kezdődött, a  támfal súlyos álla-
pota miatt a munkálatok halaszthatatlanok 
voltak. Köszönjük a lakosság türelmét.

ZO ZO
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Senčania išli 
do partnerského mesta 
Kőszeg na vinobranie

Začiatok jesene patrí v  partnerskom mes-
te Kőszeg tradičnému vinobraniu a me-
dzinárodnému festivalu dychovej hud-
by, ktorý sa konal 27.-29. septembra. Sen-
čania sa stretli s partnermi z Kőszegu, ale 
aj s  ich partnerskými mestami. Napríklad 
s delegáciou z Hrnčiaroviec pri Nitre, s kto-
rými máme aj osobné a rodinné priateľstvá. 

Z vedenia nášho mesta sa zúčastnil pri-
mátor Pavol Kvál, viceprimátor Juraj Gu-
báni, prednostka Jarmila Répássyová a spl-
nomocnenec Gábor Klenovics. 

Na slávnosti sa s radosťou zúčastnili aj 
viacerí Senčania – bývalý hlavný kontrolór 
Ján Winkler, Zoltán Polák a delegácia kole-
gýň a kolegov z Mestského úradu v Senci.

Po niekoľkých rokoch sa opäť po-
darilo stretnúť aj s predstaviteľmi dru-
žobného mesta Senj z  Chorvátska, 
ktoré je aj partnerom Kőszegu. Koniec 
koncov, naše spoločné vzťahy s  mestom 
Kőszeg sa začali práve v Senji, kde sa naše 
delegácie pred rokmi prvýkrát stretli.
Gábor Klenovics

Mesto Senec je podľa 
INEKO finančne zdravé 
INEKO vydalo tlačovú správu s najnovšími 
rebríčkami finančného zdravia miest a žúp 
v SR. Mesto Senec má skóre 5,2 z maximál-
nych 6 bodov, takže má podľa tohto hod-
notenia VÝBORNÉ finančné zdravie. Naše 
mesto sa umiestnilo na  krásnom 19. 
mieste. Na www.hospodarenieobci.sk 
nájdete údaje o  hospodárení miest, obcí 
a VÚC za rok 2023.

Ako sa v správe píše: „Rok 2023 priniesol 
stabilizáciu hospodárenia samospráv. Prie-
merné skóre finančného zdravia za  všet-
kých 141 miest na Slovensku dosiahlo hod-
notu 4,22 z maximálnych 6,00, čo je o 0,01 
bodu menej ako rok predtým. Mestá boli 
na vrchole svojho finančného zdravia počas 
rokov 2017 až 2020 a aktuálne skóre je pri-
bližne 0,20 bodu pod hodnotením z uvede-
ného obdobia.

Spomedzi všetkých miest v  SR získalo 
celkovo 38 miest hodnotenie „výborné fi-
nančné zdravie“ (skóre nad 5 bodov). To je 
mierne zlepšenie oproti roku predtým, keď 
sa takýmto hodnotením mohlo pochváliť 37 
miest.“
MO

Senčania reprezentovali v Milovicích
Partnerské mesto Milovice pravidelne or-
ganizuje Street Food Festival. Po prvýkrát 
usporiadalo aj Deň partnerských miest.

Mesto Senec reprezentoval primátor 
Pavol Kvál a  splnomocnenec Gábor Kle-
novics, ktorých partnerské mesto Milovice 
požiadalo aj o prezentáciu nášho folklóru 
a kuchyne.

Detský folklórny súbor Slnečnica a Det-
ský folklórny súbor Möggyes sa na pódiu 
vystriedali s  folklórnym tanečným súbo-
rom Pannónia z mesta Kicstarcsa.

Pod vedením šéfkuchára Zoliho Poláka 
mesto reprezentovali kuchári z Hasas Pa-
sasok výborným hovädzím gulášom a le-
čom s klobásou, ktoré sa rýchlo minuli.

Partnerstvo nadviazala aj ZŠ Mlynská 
so ZŠ T. G. Masaryka z Milovíc. 

„Presne takéto typy spolupráce sú ideál-
ne, kde nejde len o formálne stretnutia ve-
dení miest, ale prezentuje sa naša kultúra, 
jedlá, región a  navštevujú sa žiaci a  štu-
denti škôl,“ povedal primátor Pavol Kvál.
Gábor Klenovics

Senecká delegácia v Kőszegu s primátorom Bélom Básthym

Hasas Pasasok pod vedením Zoliho Poláka navarili aj pre starostu Milovíc 
Milana Poura a nášho primátora Pavla Kvála. 

Naše deti z DFS Slnečnica a DFS Möggyes  
ohúrili obecenstvo svojím tancom a spevom. 
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Predstavujeme mestský 
úrad a jeho úlohy
Útvar sociálnych služieb mesta 
Vedúca útvaru sociálnych služieb mesta 
Mgr. Gabriela Lócziová riadi a koordinu-
je činnosť referátu sociálnoprávnej kurate-
ly detí, referátu sociálnych vecí a klubu dô-
chodcov (KD), referátu terénnej opatrova-
teľskej služby, Zariadenia opatrovateľskej 
služby (ZOS) a Strediska sociálnych služieb. 

Mgr. Zuzana Briestenská 
• na referáte sociálnych vecí a KD vybavuje žiadosti o posúdenie 

odkázanosti na sociálnu službu v zariadení pre seniorov, v ZOS, 
v dennom stacionári a žiadosti o posúdenie odkázanosti na opat-
rovateľskú službu; 

• vyhotovuje posudok a rozhodnutie o odkázanosti na soc. službu 
• vybavuje žiadosti o  poskytovanie sociálnej služby v  zariadení 

pre seniorov, v ZOS, v dennom stacionári;
• vybavuje náležitosti k poskytnutiu finančného príspevku na pre-

vádzku u neverejného poskytovateľa sociálnych služieb;
• vybavuje žiadosti o poskytovanie spoločného stravovania v jedál-

ni, u zmluvného dodávateľa stravy a poskytovanie donášky stra-
vy do domácnosti; 

• spolupracuje so ZOS, denným centrom a KD.

Mgr. Erika Fülöp
• na referáte sociálnoprávnej kurately detí zabezpečuje najmä 

aplikáciu zákona 544/2010 Z. z. a spolupracuje so ZŠ, MŠ, so Spo-
jenou školou a úradom práce, sociálnych vecí a rodiny; 

• vykonáva opatrenia na predchádzanie prehlbovania a opakova-
nia porúch psychického, fyzického a sociálneho vývinu;

• poskytuje súčinnosť štátnym orgánom pri  zisťovaní rodinných, 
bytových a sociálnych pomerov na účely vykonávania opatrenia 

sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, pri výkone opat-
rovníckych práv a pri zanedbaní povinnej školskej dochádzky;

• zabezpečuje agendu osobitného príjemcu vyplácania rodinných 
prídavkov, sociálnych dávok a  dôchodkov a  zabezpečuje tiež 
mnoho ďalších úkonov v tejto oblasti.

Bc. Monika Baničová a Mgr. Zuzana Malkusová
• na referáte terénnej opatrovateľskej služby vybavuje žiadosti 

o uzatvorenie zmluvy o poskytovanie opatrovateľskej služby;
• zabezpečuje poskytovanie opatrovateľskej služby v  domácnosti 

a koordinuje prácu opatrovateliek, t.č. 52 opatrovateliek;
• prešetruje sociálnu situáciu v domácnosti;
• vykonáva odborné práce súvisiace s  čerpaním finančných pro-

striedkov EU v rámci podpory opatrovateľskej služby; 
• rieši podklady pre poskytovanie prepravnej služby a koordinuje 

prácu vodiča;
• vedie evidenciu žiadateľov sociálnych bytov.

Pod tento útvar patrí aj Stredisko sociálnych služieb so 14 zamest-
nancami, Zariadenie opatrovateľskej služby s  11 odbornými za-
mestnancami a Denné centrum – klub dôchodcov, ktoré sa nachá-
dzajú na Hviezdoslavovej 55 v Senci.

Útvar sociálnych služieb mesta Senec sídli na Pribinovej 15. / Foto: ZO

„Ťažké“ školské začiatky
Prváčikovia majú už niekoľko týždňov 
v  škole za  sebou. V  pedagogických kru-
hoch sa o prvých troch mesiacoch hovorí 
o  tzv. adaptačnom období. Dieťa počas 
neho prechádza veľkou zmenou. Stáva sa 
z neho žiak. 

Prvý krok k  tomu, aby bola adaptácia 
na školské prostredie úspešná, urobila väč-
šina rodičov ešte pred nástupom do školy. 
Pozorne počúvali pani učiteľky v  mater-
skej škole, psychológov a svoje dieťa posla-
li do školy telesne, rozumovo, emocionálne 
a sociálne zrelé. 

Teraz máte prváka a možno pozorujete, 
že prvotné nadšenie opadá a do školy 
sa mu kráča ťažšie, než v prvé dni. Je to 
pochopiteľné. Vaše dieťa prechádza adap-
tačným obdobím, ktoré má svoje fázy a na 
jeho konci zmiereného školáka. Vyžaduje 
si to svoj čas a pomoc dospelých. 

Dôležitá je práca pani učiteľky. V  trie-
de vytvára pozitívnu klímu, buduje pekné 
vzťahy medzi novými spolužiakmi, vytvá-
ra prostredie, v ktorom sa dieťa cíti bezpeč-
ne a do ktorého sa bude rado vracať. 

Výrazným spôsobom môžu pomôcť ro-
dičia. Dôležitý je pravidelný režim, do-
statok spánku, vyčlenenie pracov-
ného miesta, pravidelná príprava 
do  školy - ideálne v  rovnakom čase. 
U niektorých detí je vyššia pozornosť hneď 
po príchode zo školy, u iných to môže byť 
po chvíľke oddychu. K príprave nepatrí len 
samotná domáca úloha, je to aj zbalená 
taška podľa rozvrhu, zastrúhané ceruzky, 
pripravený úbor na  telocvik, či oblečenie 
na ráno. Dôkladná pravidelná príprava 
eliminuje stres. Pomáha nastaviť správ-
ny celoživotný postoj k povinnostiam, zod-
povednosti, vzťahu k učeniu, k práci. 

Eliminujte nepekné slová o  škole, 
učiteľoch, môžu narušiť prirodzený reš-
pekt detí k autoritám, pedagógom a tým aj 
postoje k učeniu ako takému. 

Je dobré dôkladne zvážiť poobednú čin-
nosť detí. Preťažovanie, mnoho krúž-
kov v tomto období môže narobiť via-
cej škody, než úžitku. Je vhodné počkať, 
nechcieť všetko naraz. 

Odporúčame veľa sa s deťmi rozprávať. 
Vystriehnite ten správny moment. Možno 
na  ceste zo  školy a  možno musíte vyčkať 
až tesne pred spaním. Načúvajte, čo vám 
hovoria, čítajte medzi riadkami a  po-
môžte im prekonať náročné obdobie prero-
du škôlkára na školáka. Klaďte tie správ-
ne otázky. Doprajte dieťaťu čas na správ-
ne formulovanie myšlienok.   

Veríme, že deti to postupne zvládnu, 
najmä ak bude škola a rodina „ťahať za je-
den koniec“.  
Za útvar školstva a športu
PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová

Rady pre rodičov
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Z činnosti Mestskej polície
• Telefonický oznam, že na  juhu jazier 

sa nachádza osoba, ktorá obťažuje 
ľudí. Išlo o T. M. z Veľkého Bielu, ktorý 
uviedol, že vidí démonov a  rozprával 
sa s  ľuďmi, ktorí sú už dávno po  smrti. 
Hliadke uviedol, že má potrebu ukončiť 
svoj život a urobí to ešte dnes. MsP neod-
kladne privolala RZP, ktorá T. M. previez-
la do nemocnice. 

• Hliadka MsP na juhu Slnečných jazier spo-
zorovala muža ležiaceho na ceste, ktorý ja-
vil známky požitia alkoholu. Hliadka ho 
zdvihla a  posadila na  blízku lavičku. Keď 
sa postavil, začal močiť pred očami ma-
mičiek s deťmi. Ľahol si naspäť na ces-
tu a ohrozoval plynulosť a bezpečnosť pre-
mávky i  svoje zdravie. Po  márnych vý-
zvach bol predvedený na útvar MsP a ná-
sledne odovzdaný príslušníkom OO PZ Se-
nec. Išlo o S. M. z Ukrajiny.

• Na videozázname z  kamerového systé-
mu sa zistilo, že o 14.00 došlo ku krá-
deži bicykla na  železničnej stanici. 
Hliadka MsP začala miestne pátranie. 
O 16.20 spozorovala podozrivého aj s bi-
cyklom na Šamorínskej. Bicykel bol oso-
be odňatý. Podozrivá osoba bola stotož-
nená ako M. R. z Kajalu. Bicykel bol vrá-
tený majiteľovi, ktorý odmietol podať 
oznámenie.

• Príslušníci MsP identifikovali na základe 
videozáznamu z  kamerového systému 
osoby podozrivé z krádeží bicyklov, 
ku ktorým došlo v cykloprístrešku „Sta-
nica bike and Ride, ŽST Senec“. Informá-
cie boli odovzdané orgánom PZ SR.

• Telefonický oznam od predavačky z kve-
tinárstva na Nám. 1. mája, že sa pri ob-
chode nachádza muž, ktorý jej dva dni 
dozadu ukradol 2 aranžmány spred 
kvetinárstva. Hliadka zadržala po-
dozrivú osobu na   Štúrovej. Išlo o N. R. 
z Veľkého Bielu. Osoba bola predvedená 
na útvar MsP. 

• Na žiadosť OO PZ Senec hliadka MsP vy-
konala pátranie po  osobe podozri-
vej z krádeže vlámaním do rodinné-
ho domu na Bratislavskej pri OD Tesco. 
Hliadka skontrolovala aj železničnú sta-
nicu, kde spozorovala osobu, ktorá ute-
kala z  čakárne cez  koľaje. Po  krátkom 
prenasledovaní osobu zadržali v opuste-
nej budove oproti ŽSR. Z dôvodu aktív-
neho odporu museli byť použité donuco-
vacie prostriedky. Išlo o N. R. z Veľkého 
Bielu, ktorý bol odovzdaný príslušníkom 
OO PZ Senec. 

Mestská polícia

Práce na Nitrianskej pokračujú do 15. novembra
7. októbra sa začali práce na Nitrianskej v rámci projektu revitalizácie ciest II. a III. trie-
dy v Bratislavskom samosprávnom kraji v okrese Senec. I. etapa na Nitrianskej smerom 
od Hlbokého jazera po križovatku s Letnou ulicou má trvať do 15. novembra 
2024. Ďalšími etapami bude revitalizácia pokračovať od jari budúceho roka. Cesta bude 
celkovo opravená od križovatky na Kráľovú pri Senci po kruhovú križovatku pri Lidli.  
MO  

Dopravné úpravy na Kollárovej a Tureckej ulici
V neprehľadnom trojuholníku, kde vznikali nepríjemné dopravné situácie, je nová jed-
nosmerka. Zbystrite pozornosť a jazdite podľa nového dopravného značenia! Na Turec-
kej ulici sa vyznačilo státie pre motorové vozidlá na chodníku, čím došlo k zlepše-
niu plynulosti cestnej premávky.
MO / Foto: Matej Varga

Správa ciest BSK 
opravila kruháč
Správa ciest Bratislavského samospráv-
neho kraja vykonala údržbu vozovky 
v  okružnej križovatke ciest II/503 x 
III/1062 (Senecká cesta a  Pezinská uli-
ca) v Senci v nočných hodinách od 14.10. 
do  16.10.2024. Odfrézovali pôvodnú 
asfaltovú vozovku a  aplikovali nové 
asfaltové vrstvy vozovky. 
MO

Okružná križovatka dostala nový povrch.  
Foto: BSK

MO

Mesto vymenilo 
odtokové žľaby 
na Tureckej pri Heliose 

Presunutá zastávka
Na Malobielskej mesto presunulo označ-
ník autobusovej zastávky prímestskej 
dopravy tak, aby bol bližšie k lokalite 
Malý Biel. Provizórna spevnená plocha 
s nástupným ostrovčekom bude slúžiť ces-
tujúcim v smere do Senca, aby mohli kom-
fortnejšie nastúpiť do  autobusu. Na  za-
stávku pribudne aj dočasný prístrešok. 
Plnohodnotné zastávky sa budú budo-
vať spolu so  sídliskom Margovo pole. 
Na to, aby mesto mohlo označník po-
sunúť, boli potrebné súhlasy viacerých 
inštitúcií ako napríklad BSK, BID, Arriva 
a samozrejme Dopravného inšpektorátu.
Matej Varga
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Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za september: 2023 2024
Zmesový komunálny odpad 370,84 t  356,32 t  

BRKO – odpad z kuchyne 54,37 t  60,96 t  
Papier a lepenka 37,07 t 41,14 t 
Plasty 27,49 t  36,10 t 
BRO – odpad z hnedých nádob 119,20 t  130,28 t  

Dušičky v Senci bez odpadu
V tomto období, keď si všetci chceme dôstojne uctiť pa-
miatku našich zosnulých, je dôležité myslieť aj na život-
né prostredie. Na cintoríny vieme priniesť ekologické al-
ternatívy ozdôb, ktoré umožňujú minimalizovať negatív-
ny vplyv na prírodu.

Sú to kompostovateľné hrobové doplnky vyrobe-
né z prírodných materiálov ako šišky, sušené kveti-
ny, slama a rôzne sušené plody. Tieto materiály sú ľah-
ko kompostovateľné a  nezaťažia ani váš rozpočet. Väčši-
nu z nich viete nájsť na prechádzke prírodou alebo naším 
mestom. A pokiaľ vo vás drieme čo i len štipka kreatívnej 
duše, tak vás takéto ozdoby hrobových miest vyjdú na zo-
pár centov a vložíte do nich aj kus svojho srdiečka a spo-
mienky na zosnulého. A ruku na srdce, že sú veľakrát aj 
krajšie ako gýčové kytice z umelých materiálov. Pozitívne 
vnímame, že veľa kvetinárstiev už preferuje prírodné ma-
teriály na hrobových ozdobách a tak vám uľahčujú výber, 
kým vaša kreatívna duša spí alebo nemá čas.

Ak sa však predsa rozhodnete pre plastové ozdo-
by v  podobe umelých kytíc a  kvetín, tak ich, pro-
sím, po  ich doslúžení vhadzujte do čiernej nádoby 
na zmesový komunálny odpad, nakoľko mnohokrát 
sú tieto ozdoby zložené z viacerých druhov materi-
álov a z toho dôvodu ich nie je možné recyklovať.  

Bioodpad ide do kompostárne 
na zhodnotenie. Pokiaľ je materiál zmiešaný 
s iným obsahom (napríklad plastom), 
bohužiaľ, celý putuje na skládku!

Dúfame, že vám tieto informácie pomôžu pri rozho-
dovaní sa pre ekologickejšie spôsoby uctievania pamiat-
ky vašich zosnulých. Nezabudnite, že aj malé zmeny 
môžu mať pozitívny vplyv na životné prostredie.

Jesenné upratovanie 
pokračuje v bytových 
domoch do 8. novembra
Zástupca vlastníkov, prípadne správca bytového 
domu, nahlási mailom na udrzba@senec.sk a zá-
roveň odpady@senec.sk – bytový dom (adresa), 
telefonický kontakt na kontaktnú osobu, s ktorou sa 
následne telefonicky dohodne presný termín a pod-
mienky odvozu odpadu. Odpad, roztriedený na jed-
notlivé druhy, musí byť v  dohodnutý deň vyložený 
na mieste prístupnom pre traktor. Druhy prebera-
ných odpadov: objemné odpady ako napr. sedačky 
roztriedené na drevo a poťahy zvlášť, elektroodpad.

NOV

8

Na útvare verejnej zelene, údržby a čistenia mesta Senec 
sme tento mesiac:
• Revitalizovali sa detské ihriská a dopĺňali na nich herné prvky 

– konkrétne na detských ihriskách Jesenského, Gardens, Zemplínska, 
J. Murgaša a Pezinská.

• Realizovali sme výsadby na  Bratislavskej ulici, v  okolí kruhového 
objazdu pri TESCO, na Kollárovej ulici. Vysádzali sme trvalkové záho-
ny s rastlinami Anemone hybrida Honorine Jobert, Echinacea mag-
nus, Rosa the Fairy, Verbena bonariensis, Calamintha nepeta a ďalšie.

• Lichnerovu ulicu sme vyzdobili jesennou výzdobou – ďakujeme 
našim šikovným záhradníčkam za nápady a tvorivosť.

• Budovali sme dve nové stojiská polopodzemných kontajnerov 
na ulici J. Murgaša a J. Farkaša, ktoré nahradia pôvodné štyri stojiská.

• Upravovali sme okolie cintorína na  Boldockej ulici a  pokračovali 
sme tam vo výsadbách stromoradia – Prunus Serrulata Kanzan.

• Na verejné WC na  autobusovej stanici sme inštalovali fotobunky 
na vodovodné batérie, aby sme usporili vodu.

• Inštalovali sme kamery na piatich stojiskách polopodzemných 
kontajnerov a zároveň aj na novovzniknutom kolumbáriu.

• Inštalovali sme čipové uzamykanie na  uzatvorenom stojisku 
na ulici SNP.

Pripravujeme ešte výsadby 
cibuľovín o  výmere 100 m2 
na  vstupe do  mesta pri  kruho-
vom objazde TESCO a  výsadby 
na  Fándlyho ulici (novovznik-
nuté zelené ostrovčeky). Budú 
sa uzamykať ďalšie polo-

podzemné a nadzemné stojiská a to konkrétne stojisko oproti LIDL 
na ulici SNP, Kollárova, Svätoplukova – všetky tri stojiská, Marhuľová, 
Vtáčia – obe stojiská, J. Murgaša a J. Farkaša. Taktiež nové stojiská dopl-
níme o senzory naplnenosti kvôli optimalizácii zvozovej trasy. V tom-
to roku nás ešte čaká oprava herného prvku „lanová dráha“ na  juhu 
Slnečných jazier a na detskom ihrisku na Svätom Martine plánujeme 
opraviť basketbalové koše.

Mesto si každý rok žiada nárokovateľné príspevky za  úroveň 
vytriedenia a  za triedenie kuchynského odpadu. Za  rok 2023 
bolo mestu z Envirofondu vyplatené:
1. Príspevok za úroveň vytriedenia za prvý kvartál roku 2023 

vo výške 15 560,64 €
2. Príspevok za vytriedený odpad z kuchyne vo výške 39 664,65 €
3. Príspevok za to, že sa na území mesta nachádza skládka odpadov 

vo výške 60 645,28 € (údaj za 1-9/2024)
Tieto prostriedky sú účelovo viazané s použitím len na úseku odpado-
vého hospodárstva. Mesto z týchto prostriedkov financuje výstavbu po-
lopodzemných/nadzemných kontajnerov, uzamykanie stojísk, čipova-
nie zberných nádob, senzory naplnenosti polopodzemných kontajnerov, 
údržbu zberných dvorov, náklady spojené s vydávaním tašiek na triede-
ný zber a iné. Prostriedky však bohužiaľ nemôžu byť použité na zníženie 
poplatku za komunálne odpady.
Zelenú stránku pripravila Ivica Gajdošová,
útvar verejnej zelene, údržby a čistenia mesta

Dekorácie z prírodných materiálov. Foto: Andy Kvety a káva
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Cenník plošnej a riadkovej inzercie platný od 1. 1. 2024  
nájdete na www.sencan.sk

Krátka 4, Senec

PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI 

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od novembra 2024,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou vítaná.

11-02

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila | Kontakty: 0944 237 985 | info@akspila.com

Lichnerova 37, 903 01 Senec

Obchod s talianskymi delikatesami  
pre pravých gurmánov.

Ponúkame:
- catering pre rodinnné / firemné  
/ príležitostné eventy
- darčekové boxy / poukazy

mobil: +421 915 426 640 • mail: info@eatitshop.sk
facebook: eatit • instagram: eatitshop • web: www.eatitshop.sk • www.delisia.sk 

11-01

https://www.lavin.sk/
https://www.facebook.com/hodinkyKubiTime/
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
mailto:info@akspila.com
https://eatitshop.sk/


8 Naše školy www.sencan.sknovember 2024

ZŠ Mlynská na výmennom pobyte v Milovicích v Českej republike
Medzi mestom Senec a  mestom Milovi-
ce pri Prahe sa nadviazal družobný vzťah, 
do  ktorého sa zapojila aj naša Základná 
škola na Mlynskej ulici. Po predchádzajúcej 
návšteve vedenia školy zo ZŠ v Miloviciach 
sa 19.-22. septembra piataci spolu s  pani 
učiteľkami zúčastnili výmenného pobytu. 
Cieľom pre pedagógov boli nové skúsenosti 
a nápady, pre žiakov nájsť si priateľov, spo-
znať nové prostredie a oboznámiť sa s kul-
túrnymi zvykmi inej krajiny. 

Žiaci navštívili zábavný park Miraku-
lum, zúčastnili sa interaktívnych vyu-
čovacích hodín s novými českými ka-
marátmi. Veľmi ich zaujala radnica, kde 
starosta Ing. Milan Pour vrúcne privítal 
pani riaditeľku PaedDr. Tamašiovú, zástup-
kyne PaedDr. Masarovičovú a  Ing. Pernic-
kú, žiakov a všetkých hostí. Piataci si mohli 

odskúšať, aké je byť poslancom na rad-
nici, zasadnúť do  ich kresiel. Chlapcov 
asi najviac potešila prehliadka vojenské-
ho múzea so  zaujímavými expozíciami. 
Na rozlúčku si pre nás žiaci z Milovíc pri-
pravili milé darčeky. 

Výmenný pobyt v  Miloviciach splnil 
všetky naše očakávania. Už teraz sa naši 
žiaci tešia na  príchod priateľov z  Českej 
republiky.
Mgr. M. Kvasničková, Mgr. Z. Janečková

Dni otvorených dverí  
na seneckých stredných školách

DOD na Strednej odbornej škole 
automobilovej a podnikania

V utorok 3. 12.2024 – Priestormi Vás pre-
vedú študenti, ktorí Vám radi zodpoveda-
jú všetky otázky týkajúce sa štúdia a  ži-
vota na našej škole. Záujemcov o 4- ročné 
študijné odbory - 6327 M Ekonomické 
a  administratívne služby v  podnika-
ní a 3916 M Životné prostredie ukon-
čené maturitou a 3- ročné učebné od-
bory - 2487 H Automechanik, 6475 H 
Technicko-administratívny pracov-
ník ukončené výučným listom, zauj-
mú priestory moderných učební, v  kto-
rých naši skúsení pedagógovia poskytujú 
odborné vzdelanie aj vďaka technike, kto-
rou sú vybavené. Prezriete si aj priestory 
odborného výcviku – školské dielne, kde 
sa dozviete aj o možnosti duálneho vzde-
lávania na  pracoviskách renomovaných 
firiem. Nevynecháte ani našu vynove-
nú telocvičňu s posilňovňou, ktorú môžu 
naši žiaci využívať počas celého školského 
roka. Ak hľadáte možnosť zvýšiť si vzde-
lanie ponúkame aj 2-ročné nadstavbo-
vé štúdium 2493 L Predaj a  servis vozi-
diel alebo 6403 L Podnikanie v remeslách 
a službách ukončené maturitou pre tých, 
ktorí už majú ukončené štúdium výučným 
listom. Pre  viac informácii sledujte web-
stránku školy a  facebookový alebo In-
stagramový účet @SOS.KYSUCKA. 

DOD na Gymnáziu A. Bernoláka
21. novembra 2024 o 9:00 – pre deviata-
kov zo ZŠ J. G. Tajovského a ZŠ Mlynská
22. novembra 2024 o 9:00 – pre deviata-
kov zo ZŠ s VJM A. M. Szencziho, SZŠ v Sen-
ci a ďalších ZŠ zo širšieho okolia Senca
5. februára 2025 o  9:00 – pre  žiakov 
5. ročníka ZŠ. 
Počas Dňa otvorených dverí u  nás mô-
žete spoznať priestory našej školy, za-
pojiť sa do  zaujímavých aktivít a  wor-
kshopov, experimentovať v  laboratóri-
ách, porozprávať sa so študentmi a učiteľ-
mi o  pestrých mimoškolských aktivitách, 
získať informácie o  prijímacom konaní. 
Gymnázium Antona Bernoláka otvorí 
v  školskom roku 2025/2026: 1 triedu 4-r. 
štúdia: gymnázium, pre  žiakov končia-
cich 9. ročník ZŠ, 1 triedu 4-r. štúdia: gym-
názium so  zameraním na  informatiku, 
pre žiakov končiacich 9. ročník ZŠ, 1 trie-
du osemročného štúdia pre žiakov končia-
cich 5. ročník ZŠ.

DOD na Spojenej škole s vyučovacím 
jazykom maďarským

28. novembra od 8:00 – odbory: 
Logistika, Učiteľstvo pre materské 
školy a vychovávateľstvo, Pedagogický 
asistent. Na Deň otvorených dverí sa 
treba prihlásiť na: 02 4592 34 24, alebo 
vedenie@sosvjmsenec.sk

Prvácka pasovačka

Ako to už v septembri býva, škola do lavíc 
žiakov pozýva. Aby sa mohli prváci stať 
právoplatnými žiakmi našej školy, mu-
seli prejsť pasovaním. 4. októbra sa te-
locvičňa na ZŠ Mlynská rozžiarila farbami 
a zaplnila netrpezlivo čakajúcimi rodičmi.

Postupne sa triedne pani učiteľky a pani 
vychovávateľky s deťmi predstavili tancom 
a básňou, za ktorými nasledoval sľub prvá-
kov. ,,Sľubujem, že desiatu zjem“ či ,,Do ško-
ly sa pripravím riadne“. Pred aktom pasova-
nia si žiaci vyskúšali svoj um v čítaní, počíta-
ní a pohybových aktivitách. Pasovaciu brá-
nu, cez  ktorú musel prejsť každý prváčik, 
strážil školský rytier, ktorý pozorným okom 
sledoval, ako sa prvákom darí v plnení úloh. 
Našťastie ich všetky s radosťou a bez problé-
mov zvládli. Cez pasovaciu bránu museli vy-
kročili tou správnou nohou. Istotne najkraj-
ším darčekom bola spoločná diskotéka všet-
kých prvákov, na  ktorej bezprostredne od-
prezentovali svoje tanečné kreácie.

A čo teraz? Je to koniec? Ale kdeže...
Prajeme Vám milí prváci, aby ste sa 

do  školy vždy tešili, rodičom radosť robili 
a s učiteľmi sa usilovne učili. 
Vaše pani učiteľky 
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Lichnerova 31, Senec
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https://www.goldie.sk/
https://www.babyshark.sk/
https://ubytovanievsenci.sk/
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KAVIAREŇ
PEKÁREŇ

Nájdete nás v
KAUFLAND

SENEC

Každý deň ponúkame čerstvý sortiment z ktorého Vám radi
pripravíme ponuku cateringu podľa vaších predstáv na 

rodinné oslavy, firemné porady, svadby, stužkovú, krstiny a iné.
Objednaj bez starostí a vychutnávaj.

RUČNÁ
VÝROBA

KVALITNÉ
SUROVINY

ORIGINÁLNA
RECEPTÚRA

VŽDY
ČERSTVÉ

Chlebíčky
Kanapky

Chlieb
Slané pečivo

Obložené misy
Víno

Bezlepkový sortiment

Zákusky
Koláče
Torty

Sladké pečivo
Macarons

Káva
a mnoho iného...

 Pohodlné vyzdvihnutie na ktorejkoľvek z našich 16 predajni
 ZDARMA.

RODINNÉ OSLAVY A FIREMNÉ AKCIE

 ZAČÍNAJÚ U NÁS...

w
w

w
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vi
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.sk

Využi zľavový kupón -5% na online objednávku: SPUSTASC

Jablkové hodovanie
Opäť sa uskutočnilo obľúbené Jablkové hodovanie, ktoré organizu-
je Bratislavský samosprávny kraj, Malokarpatské osveto-
vé stredisko v Modre a Mestské kultúrne stredisko v Senci. 
Predstavili sa tanečné skupiny a hudobná skupina Eminent. Zná-
ma cukrárka Petra Tóthová predstavila svoju novú knihu. V tvo-
rivých dielňach si deti mohli vytvoriť originálne dielka. Organizá-
cie, školy a  škôlky ponúkali vlastnoručne upečené dobroty. Náv-
števníci si mohli pochutiť na jablkových špecialitách a kúpou pod-
poriť miestne inštitúcie alebo projekty. Jablkové hodovanie bolo 
nielen oslavou úrody a tradícií, ale aj dôkazom podpory komunity. 
Atmosféra bola plná radosti, vône jablkovej štrúdle a spokojnosti.
ZO

Foto: Jaroslav Červinka (mfth.sk)

Slávnostný víkend 
v Evanjelickom kostole
Posledný septembrový víkend privítal Evanjelický zbor v  Senci 
partnerský slovenský evanjelický zbor z Padiny v Srbsku. 
Medzi evanjelikmi v Senci žije početná skupina Slovákov z „dolnej 
zeme“, ktorí prišli za prácou a našli tu aj cirkevné spoločenstvo.

V nedeľu bol slávnostným kazateľom padinský farár – senior 
Slaďan Daniel Srdić. Pripomenuli sme si pamiatku posvätenia 
evanjelického kostola v  Senci, ktorý bol postavený slovenskými 
presídlencami hlavne z  maďarského Pitvaroša a  Rumunského 
Nadlaku v roku 1952. Bohoslužby obohatil spevokol z Padiny aj 
zo Senca. 
Tibor Jančík, Evanjelici v Senci

Foto: Ivan Hlavanda (mfth.sk)

11-08

https://spustakaviaren.sk/
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.864019092509851
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/862591699319257?ref=embed_post
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VYBER SI  SUPERŠKOLU

Končíš základku?

7. 11. 2024 | 9.00 – 19.00 h
NÁKUPNO-ZÁBAVNÉ CENTRUM BORY MALL

Nezáleží na tom, či ťa láka veda, alebo remeslo.
Predstavíme ti takmer 50 župných škôl
a gymnázií z Bratislavského kraja, spomedzi
ktorých si iste vyberieš.

Tvoj život, tvoja voľba!

www.strednapremna.sk

Nominujte osobnosti
do 31. decembra

www.bratislavskykraj.sk/ocenenia

„Bratislavský samosprávny kraj každoročne 
oceňuje výnimočné osobnosti kraja. Sú to 
ľudia, ktorí svojou prácou obohatili ľudské 
poznanie, dosiahli vynikajúce výsledky ale-
bo prispeli k rozvoju kraja, či reprezentácii 
doma i v zahraničí. Medzi týmito osobnos-
ťami nie sú len zvučné mená, ale najmä za-
nietené osobnosti s veľkým srdcom, odhod-
laním, ktoré robia dobré veci pre ľudí a kraj, 
a to často nezištne. Ide o vedcov, umelcov, 
pedagógov, lekárov, športovcov či ľudí pô-
sobiacich v sociálnej oblasti. Svojou prácou 
i  nápadmi prispievajú k spoločenskému 
a ekonomickému rozvoju regiónu.“
Juraj Droba, predseda BSK

V minulosti sa laureátmi stali napríklad Milan 
Lasica, Magdaléna Vášáryová, Hilda Múdra, 
bratia Hochschornerovci, Gizka Oňová, Eva 
Rysová či prvá dáma slovenského viniča, 
šľachtiteľka vín Dorota Pospíšilová. Určite 
ste už jedno z jej vynikajúcich vín ochutnali. 
V našom regióne sú asi najznámejšie De-
vín, Hron, Rudava či Váh. Pani Pospíšilová 
posunula slovenské vinárstvo medzi sveto-
vú špičku. Počas svojej kariéry vyšľachtila 
24 uznaných odrôd vína.

Ocenenie BSK získala aj dlhoročná repre-
zentantka Slovenska v armwrestlingu – pre- 

tláčaní rukami – Lucia Debnárová. Patrí me-
dzi našich najúspešnejších neolympijských 
športovcov. Založila športový klub, ktorý 
podporuje rozvoj armwrestlingu na Sloven-
sku a vychováva a trénuje talenty. 

Za zmienku stojí aj ďalšie meno, ktoré na vás 
síce nevykukne z obrazoviek, ale je to cho-
diaca encyklopédia o Rusovciach. Jozef Ma-
linerič je hudobník, historik, bývalý archivár 
a kronikár tejto bratislavskej mestskej časti. 
Návštevníkom Rusoviec aktualizuje skresle-
né historické skutočnosti a vďaka nemu sa 
dozvedajú mnoho historických zaujímavostí 
o území tejto mestskej časti.

Aj v uliciach Bratislavy však nájdete veľkú 
osobnosť, a to najstaršiu aktívnu vlastived-
nú sprievodkyňu Helenu Navrátilovú. Viac 
než polstoročie pôsobí ako lektorka, istý čas 
aj ako metodická vedúca kurzu Sprievodca 
cestovného ruchu. Jej pútavé komentáre 
podnecujú zvedavosť domácich obyvateľov, 
žiakov, študentov a dejepisárov, ako aj novej 
generácie sprievodcov.  

Preto ak máte vo svojom okolí výnimočné-
ho človeka, povedzte nám o ňom. Nomi-
nácie na Ocenenia BSK za rok 2024 sú už 
spustené.

Osobnosti kraja
Skrývajú veľké príbehy a často sú verejnosti neznáme

https://bratislavskykraj.sk/stredna-pre-mna/
https://bratislavskykraj.sk/ocenenia-bratislavskeho-samospravneho-kraja/
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Ako dievčaťu napadne pustiť sa 
do silového športu? Otec bol tvojím 
vzorom? Čo na to hovorila mama? 
Nechcela z teba mať napríklad 
krasokorčuliarku?
Aj napriek tomu, že mama armrestlingu 
neholdovala, nikdy mi nič nezakazova-
la. Jednoducho to brala tak, že to robí jej 
manžel a aj dcéra. Obaja ma vždy podpo-
rovali. To bolo podstatné, aby som mohla 
pracovať na mojej športovej budúcnosti.  
Zázemie, aké mi rodičia vytvorili, a ruky 
môjho otca, na  ktorých som vyrastala, 
boli kľúčovými v mojom živote a aj vďa-
ka nim som dosiahla v športe maximum. 
Kedy ľudia okolo teba prvýkrát 
pochopili, že si výnimočne 
talentovaná na armwrestling? 
Zmenil sa ich prístup k tebe? 
Už na  základnej škole som sa venova-
la pretláčaniu. Ani si nepamätám, že by 
som sa stretla s nejakým negativizmom. 
Spolužiaci si zvykli robiť srandu, ale as-
poň bolo naozaj veselo. Boli to pekné 
školské časy. A  pravdu povediac ani si 

nepamätám, že by sa aj v mojom bežnom 
živote zmenil prístup ľudí ku mne. 
Máš aj nejaké typicky ženské 
koníčky? Napríklad rada varíš alebo 
vyšívaš?
Keby som mala čas, tak by sa tých koníč-
kov hneď veľa našlo. Zatiaľ som stále v ko-
lotoči tréningov, pretekov a  okrem toho 
žijem život bežného smrteľníka. Preto si 
veľmi vážim aspoň ten jeden deň v týžd-
ni, kedy nemusím nič robiť. Zvyčajne je 
to nedeľa.  
My dve sa stretávame 
vždy v nedeľu – ty na ceste 
do evanjelického kostola a ja 
do katolíckeho, aká bola tvoja cesta 
k Bohu a aký s ním máš vzťah dnes?  
V prvom rade ma k Pánu Bohu privied-
li rodičia, otec, s  ktorým som navštevo-
vala kostol už od malička, a moja nebo-
há babka z  Trnavskej ulice v  Senci. Veľ-
mi rada navštevujem Bohoslužby, veľa-
krát tam dostávam „preplesk“, čo je vý-
borné prebudenie a  uvedomenie si, že 
ani ja nie som nič viac ako človek, ktorý 

vedľa mňa sedí. Okrem toho farár Tibor 
Jančík je skvelý človek, taký ľudomil. Veľ-
mi rada počúvam jeho kázne. Rada tým-
to „trénujem“ svoju dušu, lebo keby som 
v  tomto svete mala byť bez  viery, tak 
veru neviem, ako by to skončilo. Žijeme 
vo zvláštnych časoch plných násilia, na-
hoty. Pre  mňa vzťah s  Bohom znamená 
žiť život úplne prirodzený, nevyumelko-
vaný. Jednoduchý, autentický. Žiť svoju 
vieru prirodzene, s láskou. 
S pribúdajúcimi rokmi si stále držíš 
kondíciu a stále víťazíš, rozmýšľaš 
aj o tom, čo budeš robiť, keď sa tvoja 
aktívna kariéra skončí?
Myslím, že tým, že prestanem aktívne 
pretekať, sa moja cesta s pretláčaním ne-
bude končiť. Mojím cieľom je športovo 
vychovávať našu mládež. Od  roku 2019 
vediem šport klub, kde máme naozaj ta-
lentovanú mládež. Najúspešnejší junior 
je Senčan Samuel Szabó, bronz na junior-
ských majstrovstvách Európy vo  veľmi 
silnej konkurencii vybojovala Romanka 
Mriňáková. Veľký úspech v  tomto roku 

Odkiaľ čerpá 
silu Lucia 
Debnárová?
Lucia Debnárová je 
aktuálne 13-násobná 
majsterka Európy 
a sveta v pretláčaní 
rukou.

Viac titulov má na ľavú ruku, 
ktorá je jej dominantná. 
Ako sama hovorí: „Vážim 
si každé jedno ocenenie, 
ale najviac sa asi teším, 
že som niekoľkokrát vyhrala 
anketu najlepší športovec 
v kategórii neolympijské 
športy. A keďže armwrestling 
je neolympijský šport, toto 
ocenenie bolo najvyššie, aké 
som mohla dosiahnuť.“

Lucia nám prezradila, že pravidelne navštevuje kostoly, kde sa ponára  
do ticha a pokoja, rozjíma a nachádza tam duchovnú posilu.
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dosiahol aj môj otec Michal Debnár, kto-
rý vyhral titul majstra Európy v kategó-
rii senior grand master do 80 kilogramov. 
V  tomto roku sa tiež rozbiehajú krajské 
súťaže základných a stredných škôl u nás 
v  Senci na  Strednej odbornej škole au-
tomobilovej a  podnikania. Treba cho-
diť medzi deti a mládež, lebo deti sú dar 
a naša budúcnosť. A to nehovorím teraz 
len o mojom športe. To, či sa deti stáva-
jú v tejto dobe viac pohodlnejšími, nerieš-
me. To nie je naša starosť. Urobme im zá-
zemie, ukážme im s láskou, že to ide a že 
šport je súčasť života, šport je zdravie. Ja 
som presvedčená, že 90 percent detí ne-
povie nie. 
Cítiš vôbec ten pribúdajúci vek 
a konkurenciu mladších? Ak áno, 
ako sa s tým vyrovnávaš?
Samozrejme, že pribúdajúci vek cítim. 
Na posledných majstrovstvách sveta som 
bola vo finále s mladou 24-ročnou prete-
kárkou, takže môžem povedať, že dochá-
dza k výmene generácií. Na druhej stra-
ne, keď vidím otca, že vo  svojich 68 ro-
koch je stále v  kondícii, pri  sile a  chuti 
stále trénovať, tak sa vo svojich 36 rokoch 
sťažovať ešte nemôžem. Vo  vrcholovom 
športe som už 21 rokov a veru nemenila 
by som nič. Všetko stálo za to. Bola a stá-
le to aj je krásna cesta. Nebolo by to tak, 
keby nám nebolo dané „zhora“. Náš Pán 
ma musí naozaj veľmi ľúbiť, že sa mi do-
stáva toľkého požehnania. Naozaj sa veľa 
ľudí a  hlavne športovcov čuduje, ako je 
možné, že stále dosahujem výsledky aj 
po 20 rokoch, lebo vedia, že telo už po 5 
rokoch vo  vrcholovom športe jednodu-
cho bolí.
Aké sú tvoje najbližšie športové 
plány?
Pomaly dávam dokopy športový kalen-
dár na  rok 2025. Akým pretekom otvo-
rím rok 2025 ešte neviem povedať, ale 
klasikou budú nominačné súťaže ako 

majstrovstvá Sloven-
ska, na základe ktorých 
sa nominujem na  maj-
strovstvá Európy a  sve-
ta. Všetko, samozrejme, 
záleží od  zdravia. To je 
prvoradé. 
Ako sa stravuješ? 
Môžeš si dovoliť 
napríklad na Vianoce 
jesť tradičné 
dobroty?
Počas súťažného obdo-
bia fungujem v  kaloric-
kom deficite. Ale na Via-
noce si, samozrejme, ko-
láč, kapustnicu, aj šalát 
si doprajem. S priateľom 
máme veľmi radi indic-
kú kuchyňu a všetky ich 
voňavé koreniny. Vždy, 
keď je čas, si niekam vy-
behneme a  zameriava-
me sa na takéto indické 
pokrmy.
A ako oddychuješ?
Najlepšou formou od-
dychu je pre  mňa spá-
nok, často aj leháro 
pri  seriáloch. Ideálne 
je, keď nemusím cesto-
vať, lebo po toľkých ro-
koch už naozaj presuny autom či lieta-
dlom hore dole na preteky a z nich ne-
mám rada. Od septembra sa začalo moje 
najob ľúbenejšie ročné obdobie, jeseň 
a zimu mám veľmi rada, tak si ich uží-
vam prechádzkami, na  ktoré sa vždy 
snažím nájsť si čas.
Aký je tvoj vzťah k Sencu? 
Naše mesto mám veľmi rada. Som rode-
ná Senčanka. Narodila som sa na senec-
kej poliklinike, dolu na  prízemí. Potom 
ma, samozrejme, preniesli do Bratislavy 
a  ako miesto narodenia mám uvedené 

naše hlavné mesto. Veľmi si vážim ob-
čanov nášho mesta, vždy sa tak úprim-
ne tešia z úspechu. Stále hovorím, že tie 
medaily nepatria len mne, ale aj celé-
mu nášmu mestu Senec, sme predsa jed-
na veľká rodina a  ja im veľmi ďakujem, 
že ma toľké roky podporujú. Veľmi som 
vďačná riaditeľovi MsKS Petrovi Szabovi 
a  tiež pani Žilincovej, že mi toľké roky 
umožňujú trénovať dole v pivničke, kde 
mám tie najlepšie podmienky.

Rozhovor pripravila Martina Ostatníková  
Foto: Zuzana Oros

Lucia s otcom a bratom Michalom.  
Foto: archív Lucie Debnárovej S mládežou z jej športového klubu na súťaži stredných škôl okresu Senec v pretláčaní rukou
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Nedeľa v múzeu / Vasárnap a múzeumban  
Spoznávajte regionálne dejiny a prírody nášho 
mesta a jeho okolia od 14.00 do 18.00. 

NOV

10

Cech tkáčov
Štatút tkáčskeho cechu bol zostavený podľa vzoru prešpor-
ských (bratislavských) tkáčov. Vydaný bol tamojšou mestskou 
radou v roku 1597. Vo svojom texte spomína aj žiadosť tkáčov 
šintavského panstva, na základe ktorého sa štatút vydáva. Na-
koľko Senec bol súčasťou tohto panstva, počiatky organizova-
nia cechu sa týkali aj seneckých majstrov. V tejto súvislosti je 
však známa aj žiadosť seneckého richtára a prísažných z dňa 
22. júna 1599 adresovaná radnici dobového Prešporka vo veci 
zaslania štatútu tkáčskeho cechu už konkrétne pre potreby se-
neckých tkáčov. Štatút bol preložený do maďarčiny pravdepo-
dobne z  nemeckého originálu. Poznáme aj neskoršie potvr-
denia cechových artikúl prostredníctvom zemepánov. Potvr-
dil ich Stanislav Thurzo na hrade Šintava v roku 1610, neskôr  
František Esterházy (22. júna 1663). Ten konkrétne spomína 
tkáčov zo Senca, Šintavy, Serede a Seredského Nového Mesta.  

Cech obuvníkov
Štatút obuvníkov bol vydaný Stanislavom Thurzom na  šin-
tavskom hrade 17. marca 1610. Potvrdený bol 22. júna 1662 
Františkom Esterházym, pričom bol rozšírený aj na  obuvní-
kov z Čeklísa (Bernolákova), ktorí od tých čias patrili do toh-
to cechu. Povinnosti voči cirkvi mali nasledovné: Omšu mali 
dať slúžiť na sviatok všetkých svätých, tj. 1. novembra pri zvy-
čajných povinnostiach. Každý majster mal navyše povinnosť 
zúčastniť sa na omši pamiatky zosnulých s horiacou sviečkou 
v ruke.

Pokračovanie nabudúce…

Gábor Strešňák / Mestské múzeum v Senci. Článok je spracovaný s použitím 
rovnomennej štúdie autora publikovanej v roku 2014.

Pokračovanie článku z aprílového čísla

Vernisáž komornej výstavy zo života a diela  
Alberta Molnára Szencziho Kamarakiállítás 
megnyitója Szenczi Molnár Albertről. 

NOV

13

Obuvnícke náradie zo zbierok múzea vystavené 
v roku 2015 / Foto: Mestské Múzeum v Senci

Senecké cechy a remeslá 
v 16. – 18. storočí

Stoličkové výťahy pre návštevní-
kov so zdravotným obmedzením 
Mestského múzea v Senci
S radosťou oznamujeme, že mestské mú-
zeum je teraz plne prístupné aj pre  imo-
bilných návštevníkov vďaka novým sto-
ličkovým výťahom, ktoré vedú až 
na druhé poschodie. Tieto nové prírast-
ky umožnia všetkým záujemcom bez ohľa-
du na  ich pohyblivosť prístup k našim ex-
pozíciám. Srdečne vás pozývame prísť si 
pozrieť naše výstavy, napríklad aj v nedeľu 
10. novembra, a využiť túto novú možnosť 
pohodlného presunu po celom múzeu. Te-
šíme sa na vašu návštevu! 

ZO ZO

Nové stoličkové výťahy v Mestskom múzeu v Senci / Új széklift a Szenci Városi Múzeumban

https://msks-senec.sk/muzeum/
https://msks-senec.sk/muzeum/
https://msks-senec.sk/muzeum/
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Termín: 17.11.2024
Začiatok pre predajcov: od 5:00 hod. 
Začiatok pre návštevníkov: 7:00 hod.

Koniec: 13:00 hod.

Pre viac informácií: mobil: 0903 753 758 
 email: blsak@slnecnejazera.eu 

Slnečné jazerá Senec - Severná zóna

Chválime
Pochvala pre Ivicu Gajdošovú, 
referentku odpadového hospodárstva 
mesta Senec.
Chcela by som povedať, že si zaslúžite po-
chvalu – aj verejnú, veru. Za vašu profesio-
nálnu komunikáciu, aj v  online priestore 
– vždy slušná a k veci. Za vaše promptné 
a konštruktívne riešenia a odpovede.

Prajem vám veľa pracovných úspechov 
a aj veľa zdravíčka a energie.
Dagmar Turnerová

V mene všetkých obyvateľov mes-
ta Senec by som sa chcela poďakovať 
útvaru zelene za  celoročné skrášlovanie 
ulíc a verejných priestorov.
Sylvia

Na našom cintoríne je pochovaný zakladateľ slovenskej 
kardiochirugie, akademik Prof. MUDr. Karol Šiška, DrSc. 

Vedeli ste, 
že po Karolovi 
Šiškovi máme 
neďaleko 
Strieborného 
jazera 
pomenovanú 
ulicu a strávil 
jeseň života 
v Senci? 

Narodil sa 19. marca 1906 v Selenči v oblas-
ti Vojvodina. Po maturite na gymnáziu v No-
vom Sade študoval na Lekárskej fakulte Kar-
lovej univerzity v Prahe.

V rokoch 1931-1939 pracoval ako ústav-
ný lekár v Pražskom sanatóriu v Podolí a aj 
ako asistent II. chirurgickej kliniky v Prahe. 
Od  roku 1939 bol primárom v  liečebných 
ústavoch v Dolnom Smokovci a vo Vyšných 
Hágoch, kde sa vo funkcii vedúceho chirur-
gického centra zaslúžil o prepracovanie a za-
vedenie najmodernejších liečebných metód 
v liečbe pľúcnej a kostnej tuberkulózy. 

Počas Slovenského národného povsta-
nia bol veliteľom Prvej poľnej partizánskej 
nemocnice na  Starých Horách. Po  precho-
de frontu sa pridal k  československému 

armádnemu zboru gen. Ludvíka Svobodu, 
kde zastával funkciu šéfchirurga.

Po vojne bol primárom nemocnice v Dol-
nom Smokovci, neskôr primárom chirur-
gického oddelenia Liečebne tuberkulózy 
vo  Vyšných Hágoch - do  roku 1950 bol jej 
riaditeľom. Po príchode do Bratislavy v roku 
1950 sa stal primárom Mestského ústavu ná-
rodného zdravia a o štyri roky neskôr pred-
nostom II. chirurgickej kliniky. Poverili ho 
zriadením centra pre hrudnú chirurgiu, ne-
skôr tu zriadili kardiochirurgické centrum. 
Začal prednášať na Univerzite Komenského, 
kde ho roku 1953 vymenovali za profesora.

Založil Ústav experimentálnej kardiochi-
rurgie SAV v Bratislave, bol klinickým a ex-
perimentálnym pracovníkom, funkcioná-
rom SAV a zakladateľom Ústavu pre výskum 
srdca SAV. Vo vedeckovýskumnej práci sa za-
meral na pľúcnu, srdcovú a experimentálnu 
chirurgiu.

V 50. rokoch vykonal prvú úspešnú ope-
ráciu srdca s  mimotelovým krvným obe-
hom v  Československu. Ako prvý urobil ta-
kúto operáciu v Poľsku, vtedajšej NDR a inde 
vo východnom bloku. Bol vyznamenaný naj-
vyššími vyznamenaniami viacerých krajín. 
Viedol lekársky tím, ktorý v roku 1968 usku-
točnil prvú transplantáciu ľudského srd-
ca s  mimotelovým obehom krvi v  strednej 
a východnej Európe, ktorá bola 24. na svete. 
Vzhľadom na jeho vedeckovýskumný prínos 
ho v roku 1970 vymenovali za predsedu Slo-
venskej akadémie vied (SAV). Bol tiež členom 
viacerých zahraničných inštitúcií. Profesor 

Šiška aj na  dôchodku pravidelne cestoval 
pracovne do  Bratislavy do  SAV ako nestor 
Ústavu experimentálnej kardiochirurgie.

Posledné roky svojho života prežil v Sen-
ci v kruhu rodiny. Zomrel 12. apríla 2000 a je 
pochovaný v dolnej časti starého cintorína.

Akademik Šiška mal 4 synov, dvaja sú po-
chovaní spolu s rodičmi v Senci a dvaja žijúci 
synovia, lekári, bývajú tiež v Senci.
Zdroj: wikipedia a rodina Karola Šišku

Hrob rodiny Šiskovej / Foto: ZO

IH

V rodinnom kruhu / foto archív rodiny
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Spomíname
Z tvojich očí žiarila láska 
a dobrota, budeš nám chý-
bať do konca života. Hoci 
si odišiel, žiješ stále, lebo 
neumiera ten, kto žije 
v  našich srdciach.“ S  veľ-

kou a  neutíchajúcou bolesťou v  srdci si 
30. októbra pripomíname štvrtý rok 
bez  teba, čo si nás opustil, náš milovaný 
manžel, otec, dedko Jaroslav Kováč. 

21. novembra 2024 uplynie 
10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný man-
žel, otec a  dedko Štefan 
Straňák. S  láskou spomí-
na celá rodina. Odpočívaj 
v pokoji.

Dňa 20. novembra 2024 si 
pripomíname 10. výročie 
úmrtia našej milovanej 
mamičky, babičky a praba-
bičky Márie Barányiovej 
rod. Deszkásovej. Ďaku-

jeme za tichú spomienku všetkým, ktorí ju 
poznali. S  úctou a  láskou spomína celá 
rodina.

S láskou a úctou si pripo-
míname na  10. výročie 
úmrtia nášho milovaného 
ocka Silvestra Töröka.

Posielame pozdrav do 
neba, rodičia naši dra-
hí... Spomienku tichú 
dnes poslať Vám chceme, 
objať Vás a  povedať ako 
veľmi Vás milujeme. Dňa 
29. novembra 2024 uply-
nie 15 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša drahá 
mamička, babička, praba-
bička Anna Baďuríková 
a  dňa 8.decembra 2024 
uplynie 6 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý otec, dedko, pra-
dedko Štefan Baďurík. S  láskou spomí-
najú dcéry Janka, Danka, Erika s rodinami.

Dňa 12. októbra 2024 sme 
si pripomenuli nedoži-
tých 60. rokov Štefana 
Galbavého. Kto ste ho 
poznali, venujte mu pro-
sím tichú spomienku. 
S láskou spomína rodina.

Hviezdy ti nesvietia, slnko 
ti nehreje, už sa k nám ne-
vrátiš, už nie je nádeje. 
Vydala si sa na cestu, kde 
chodí každý sám a dvere 
spomienok nechala si do-

korán. Dňa 20. novembra 2024 uplynie 
17 rokov, čo nás navždy opustila naša milo-
vaná manželka, mamička, babička Zden-
ka Veselá. S láskou spomína manžel Jar-
ko, syn Jarko a dcéra Zdenka s rodinami.

S láskou spomínajú man-
želka Ingrid a  dcéry In-
grid a Lucka s rodinami.
13. novembra 2024 uply-
nie 10 rokov, čo nás opus-
til manžel, otec, dedko 

Jozef Čechovič. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku. Manželka, synovia 
Roman a Jaroslav s vnučkami.

Čas plynie, no my nezabú-
dame na náš vzor. So zár-
mutkom v srdci si 20. no-
vembra 2024 pripomína-
me 15. výročie úmrtia 
nášho drahého otca, deda 
a  pradeda Mjr. Michala 

Benkovského. On sceľoval rodinu, staral 
sa o nás a bol príkladom čestného, pracovi-
tého chlapa ochotného vždy pomôcť. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku. Česť jeho pamiatke. S úctou a vďakou 
spomínajú syn Milan, vnučky Martinka 
a Mirka i nevesta Elena s rodinami. 

Ďakujeme príbuzným, 
priateľom a  všetkým 
známym za  prejavy sú-
strasti a  kvetinové dary 
pri  poslednej rozlúčke 
s našou milovanou mamič-

kou, babičkou a  prababičkou Arankou  
Siposovou rod. Nagyovou, ktorú sme dňa 
7. októbra 2024 odprevadili na  poslednej 
ceste. S láskou smútiaca rodina.

Opustili nás 
Jolana Dvořáčková, rod. Buzgovičová (73) 
Juliana Pomsahárová, rod. Gulyásová (89) 
Marta Savitská, rod. Skalová (84) 
Barbora Kalupková, rod. Vitézová (86) 

Mária Wirklerová, rod. Bordáčová (94) 
Mária Šmihelová, rod. Tomáňová (95) 
Aurélia Siposová, rod. Nagyová (95) 
Imrich Nagy (76) 

Jolana Nagyová, rod. Bajnócziová (82) 
František Gábriš (83) 
Helena Ťažká, rod. Juríčeková (78)

Podporte Charitu Senec 
v Tesco zbierke
Každý rok sa Charita Senec zapája do Tesco zbierky, ktorá bude tento rok 21.-23. novem-
bra. Počas nej môžete dobrovoľníkom Charity Senec odovzdať potraviny a hygienické 
potreby, ktoré sa počas roka každý mesiac distribuujú medzi sociálne slabších obyva-
teľov mesta a jeho okolia. Záujemcovia o dobrovoľnícku činnosť sa môžu ozvať Jurajovi 
Poizlovi na telefónne číslo 0905 708 974. Potrebujeme vás napríklad aj na hodinku práce 
v Tescu, kde nám pomôžete vyzdvihnúť kúpený materiál alebo naložíte materiál pri pre-
voze do nášho skladu. Charita Senec počas roka okrem roznášania darovaných potravín 
a hygienických potrieb pomáha aj v iných oblastiach ako napríklad pri prevoze starších 
alebo chorých ľudí na vyšetrenia. 
 Môžete sa k nám pridať na charitasenec.sk

Zbierka potravín 
pre Slovenský 
Červený kríž
10. októbra sa naše žiačky zúčastnili celo-
slovenskej potravinovej zbierky v spoluprá-
ci so Slovenským Červeným krížom, ktorej 
cieľom je vyzbierať čo najväčšie množstvo 
trvanlivých potravín. Takto vyzbierané po-
traviny budú prerozdelené osamelým se-
niorom a rodinám v hmotnej núdzi, vďaka 
čomu bude pre nich život o niečo ľahší. 
SOŠ automobilová a podnikania
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Blahoželáme jubilantom 
našich klubov dôchodcov
Danuša Čaputová (65)
Eva Kurucová (65)
Alžbeta Durajová (65)
Eleonóra Szabová (65)
Renáta Stieranková (65)
Miroslav Kuhejda (70)
Vierka Herčánová (70)
Alexander Magyar (75)

Alžbeta Šušlová (75)
Edita Dömenyová (75)
Marta Brodzianska (75)
Eva Brázdilová (75)
Františka Puškášová (80)
Zuzana Filipovičová (80)
Ladislav Kiss (90)
Anna Majová (90)

Aj v klube ZO SZTP to aktívne žije
Členovia novej Rady ZO SZTP pripravi-
li pre svojich členov podľa plánu niekoľko 
akcií. V  máji sme mali športový deň, kde 
sme spoločne plnili rôzne disciplíny. Samo-
zrejme nám nešlo o lámanie rekordov, ale 
cieľom bolo zašportovať si a stráviť krásny 
slnečný deň v kruhu priateľov a známych. 
Gymnáziu Antona Bernoláka patrí vďaka 
za poskytnutie priestorov ihriska Slá-
via a  Mestskému úradu Senec za  fi-
nančnú podporu pri  obstaraní občer-
stvenia pre súťažiacich. Najlepší sa zú-
častnili na športovom dni seniorov, kde si 
zmerali svoje sily zmiešané družstvá všet-
kých troch seneckých seniorských klubov. 
Naši obsadili 2. miesto, patrí im pochvala. 
V polovici júna sme sa vybrali za historic-
kými pamiatkami do  nádherného morav-
ského mesta Kroměříž. Boli sme na  pre-
hliadke Arcibiskupského zámku a obdivo-
vali sme aj prírodné a architektonické bo-
hatstvo záhrady. Krásny letný deň sme strá-
vili aj na kúpalisku Thermalpark v Dunaj-
skej Strede.

S finančnou podporou mesta Senec 
sme pripravili rekondično-rehabilitač-
ný pobyt v našich krásnych kúpeľoch Tur-
čianske Teplice. Hotel Vyšehrad v  centre 

kúpeľov sa stal prechodným domovom 
pre 40 našich členov. Absolvovali sme pro-
cedúry priamo v hoteli, ale aj v kúpeľnom 
dome Veľká Fatra. Každodenné prechádz-
ky v krásnom kúpeľnom parku boli balza-
mom na  naše duše. Toto všetko znásobila 
výborná strava a služby ochotného perso-
nálu, aby sme sa cítili ako doma. Na výlete 
do Banskej Bystrice sme navštívili Múzeum 
SNP a  historické námestie. Na  spiatočnej 
ceste sme sa zastavili a obdivovali banícku 
obec Špania Dolina, ktorá sa preslávila ná-
leziskami medenej rudy. Zaujímavý bol aj 
výlet do  banského mesta Kremnica. Tá sa 

preslávila ťažbou zlata a  historickou min-
covňou. Unikátny je aj Mestský hrad Krem-
nica priamo v centre mesta. A viete, z čoho 
sme mali mnohí svalovicu? Nielen z  pre-
chádzok a výletov, ale aj z diskoték, ktoré 
pripravil pre  nás pán riaditeľ. Na  Jablko-
vé hodovanie sme upiekli chutné koláče, 
po  ktorých sa v  našom stánku len tak za-
prášilo. Zarobené peniažky sa nám veru 
zídu! Najkrajšia časť roka – Vianoce – sa 
blížia a nás čaká ešte mnoho zaujímavých 
podujatí.
Mgr. Marta Petrušková,  
predsedníčka ZO SZTP v Senci

V Turčianskych Tepliciach. Foto: ZO SZTP

Poďakovanie
Pri príležitosti „mesiaca október – úcta k starším“ sa konalo 
16. októbra v Zariadení opatrovateľskej služby na Hviezdoslavo-
vej ulici 55 v Senci vystúpenie žiakov zo ZŠ Mlynská. Pod vedením 
Mgr. Eriky Biháryovej a Bc. Ivety Fabianovej žiaci vystúpili 
s bohatým programom, zaspievali za sprievodu gitary a v závere 
odovzdali našim prijímateľom sociálnej služby darčeky, za čo im 
v mene celého kolektívu ZOS ďakujeme a tešíme sa na ďalšie spo-
ločne strávené chvíle.
Kolektív ZOS

Klub dôchodcov pri MsÚ 
v Senci má novú vedúcu
Na októbrovom stretnutí pri  príležitosti 
mesiaca úcty k  starším sa stretli členovia 
Klubu dôchodcov pri  MsÚ v  Senci v  sále 
Strednej odbornej školy automobilovej 
a podnikania. Prihovoril sa im viceprimá-
tor Juraj Gubáni a informoval ich o aktuál-
nych témach v  našom meste. Stretnu-
tia sa zúčastnila aj členka komisie soci-
álnej a  zdravotnej poslankyňa Gabriella 
Németh. Novinkou klubu je, že sa podari-
lo nájsť novú vedúcu klubu, ktorou sa sta-
la Kornélia Čechová, ktorá prevzala túto 

pozíciu po  Anne Ruhigovej. Obom dá-
mam odovzdal zástupca primátora kyticu.

Klub si uctil svojich jubilantov a  odo-
vzdal im poukážky v hodnote 50 €, ktorých 

výšku schválilo Mestské zastupiteľstvo 
v  Senci na  svojom septembrovom zasad-
nutí. Celkovo oslávilo 70, 75, 80, 85, 90 
a viac rokov spolu 43 členov klubu.

Jubilanti Klubu dôchodcov s hosťami a novou vedúcou Kornéliou Čechovou.  
Foto: Gabriela Lócziová

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/878887024356391?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/867132528865174?ref=embed_post
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A Csemadok 
megalakulásának 
75. évfordulója

A Csemadok megalakulásának 75. év-
fordulóját Sencen is méltó ünnepséggel kö-
szöntötték, amely gazdag kulturális prog-
ramokkal és a közösség kiemelkedő alakja-
inak elismerésével zajlott. Az ünnepi ese-
ményt a Szenczi Molnár Albert Alapiskola 
diákjai nyitották meg, akik magyar népda-
lok előadásával varázsolták el a jelenlévő-
ket. A  meghívott vendégek beszédei után 
következett a  változatos műsor, melyben 
színházi előadás, zenés fellépések, nép-
táncok és folklórdalok teremtették meg 
a  rendezvény méltóságteljes hangulatát. 
A program fénypontja a közösség három ki-
emelkedő tagjának elismerése volt: Író Er-
zsébet Éberhardról, Pikáli Noémi Bol-
dogfáról és Vitálos Imre Dunasápújfa-
luról részesült díjban, akik évtizedeken át 
munkálkodtak a helyi magyar kultúra ápo-
lásán és megőrzésén. Az esemény nemcsak 
a múlt értékeinek felidézését szolgálta, ha-
nem a közösség jövő iránti bizalmát és el-
kötelezettségét is megerősítette.

75. výročie založenia 
Csemadoku
Aj v Senci sa pri príležitosti 75. výročia za-
loženia Csemadoku uskutočnila slávnostná 
oslava, na ktorých si uctili významné osob-
nosti okresu. Program odštartovali žiaci 
zo  školy Alberta Molnára Szencziho, ktorí 
očarili publikum prednesom tradičných ľu-
dových piesní. Po príhovoroch, ktoré pred-
niesli pozvaní hostia, nasledoval bohatý 
kultúrny program. Nechýbali divadelné 
predstavenia, hudobné vystúpenia, ľudové 
tance a folklórne piesne, ktoré vytvorili pra-
vú slávnostnú atmosféru. Súčasťou poduja-
tia bolo aj ocenenie troch významných čle-
nov komunity – Erzsébet Író z Malinova, 
Noémi Pikáli z Boldogu a Imricha Vitá-
losa z Novej Dedinky, ktorí svojou dlho-
ročnou prácou prispeli k rozvoju a zacho-
vaniu miestnej maďarskej kultúry. 
ZO

ZO

Svätý Urban sa 
po reštaurovaní 
vrátil do Senca
Legenda o svätom Urbanovi, patrónovi vi-
nárov a  vinohradníkov, pochádza z  obdo-
bia raného kresťanstva. Svätý Urban bol 
pápežom v  3. storočí, konkrétne od  roku 
222 do  roku 230. Podľa legendy sa Ur-
ban stal patrónom vinárov preto, že po-
čas prenasledovania kresťanov ich ukrýval 
v  odľahlých viniciach, kde sa im podarilo 
nájsť útočisko. Sochy svätého Urbana, často 
umiestňované pri  viniciach, mali pre  vi-
nohradníkov veľký význam. Verilo sa, že 
chránia vinohrady pred nepriazňou 
počasia, najmä pred búrkami, mrazom 
a krupobitím, ktoré by mohli zničiť úrodu. 
Svätý Urban sa stal symbolom úrody, pro-
sperity a ochrany viníc. 

 Senec je považovaný za juhovýchodnú 
hranicu Malokarpatskej vínnej cesty. Dnes 
je na  tomto území už nová obytná zóna, 
ale kedysi tu stáli rozsiahle vinohrady, 

pestovalo sa ovocie. Dokonca sa táto časť 
volá po maďarsky „Szőlőhegy, čo je v do-
slovnom preklade „Hroznová hora“. 
S vinohradníctvom a pestovaním je spoje-
né aj pomenovanie nižšie položenej časti 
mesta „Pincesor“, čo v preklade znamená 
„Pivničný rad“. Jedna z ulíc v tejto časti 
sa volá Pivničná.

Ateliér reštaurovania kameňa z  VŠVU 
pod  vedením doc. Mgr. art. Gabriela 
Strassnera reštauroval originál sochu aj 
s  podstavcom necelý rok. Dorábali sa obe 
ruky, opravoval sa portrét - tvár - a tiež pod-
stavec, ktorý bol v  mimoriadne zlom sta-
ve. Berla je nová, nafarbená čiernou kováč-
skou farbou. Socha s podstavcom váži okolo 
2 ton. V budúcnosti bude treba ešte vyme-
niť pôvodnú ohrádku, ktorá esteticky nie je 
v súlade s reštaurovanou sochou. 
ZO

Szent Orbán restaurálás után 
visszatért Szenc városába

Szent Orbán, a  borászok és szőlőmű-
velők védőszentje, legendás alakja újra 
méltó helyet kapott Szencen. Az Orbán-
hoz kötődő hagyományok a korai keresz-
ténység idejére nyúlnak vissza, amikor 
a  szent a  szőlőtermesztők patrónusá-
vá vált. A  legenda szerint Szent Orbán 
a 3. században élt, és a keresztényüldözé-
sek idején segített a híveknek menedéket 
találni a szőlőskertekben. Azóta az ő alak-
ja jelképezi a szőlőültetvények termé-
kenységét és védelmét.

Szenc város a Kis-kárpátoki Borút dél-
keleti határán fekszik. Bár ma már új la-
kóövezet alakult ki a  területen, régen 
itt szőlőültetvények terültek el, és az itt 
élők megélhetését nagyban meghatároz-
ta a gyümölcstermesztés is. A város törté-
nelmi emlékezetében külön helyet foglal 
el a „Szőlőhegy“ és a „Pincesor“ nevű te-
rületek elnevezése is.

A szobor restaurálása a pozsonyi Kép-
zőművészeti Főiskola műhelyében ké-
szült, Gabriel Strassner vezetésével. Az 
eredeti szobor mindkét karját pótolták, 
a  portrét javították, és a  rendkívül rossz 
állapotban lévő talapzatot is helyreállítot-
ták. A szobor új pásztorbottal gazdagodott, 
amelyet fekete kovácsoltvas festékkel szí-
neztek. A több mint két tonnás szobor és 

talapzat impozáns látványt nyújt, de a tel-
jes esztétikai helyreállítás érdekében még 
a körülötte lévő eredeti kerítést is ki kell 
cserélni. A restaurálás közel egy évig tar-
tott, de a  város lakói már újra gyönyör-
ködhetnek a  felújított szoborban, amely 
méltón őrzi Szent Orbán hagyatékát.
OZs

ZO

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/874936974751396?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/878033984441695?ref=embed_post
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Majsterka SR Dominika Szalay – 
Feketová rozvíja v tanci Senčanov

Od začiatku minulého 
roka v  našom meste žije 
rytmus a  harmónia pohy-
bu vďaka tanečnej škole 
QUEENSA Dance Academy. 
Jej zakladateľkou je viac-
násobná majsterka SR 

Dominika Szalay – Feketová, ktorá je 
súčasne aj hlavnou trénerkou. 

Je príkladom toho, že je možné dosiah-
nuť vynikajúce výsledky, ak sa spojí vytr-
valosť, húževnatosť, športový cit ku kráse 
so zdravým a zmysluplným trávením voľ-
ného času. Tanečná škola sa venuje de-
ťom, mládeži i dospelým, aby objavova-
li krásu tanečných kokov a  eleganciu po-
hybov. Venuje sa širokej palete spoločen-
ských tancov, ktorých základom je zdravý 

pohyb. Ten pri-
spieva k  zlepše-
niu koordiná-
cie tela, pomáha 
rozvíjať a vnímať 
priestor a tiež es-
tetické cítenie. 
Cieľom tanečnej 
školy je ponúk-
nuť osobitne de-
ťom prostredie, 
kde môžu rásť a rozvíjať sa v kolektíve ro-
vesníkov, zdravo športovať a nahradiť pa-
sívne trávenie času pred obrazovkami 
aktívnym pohybom.

Tanečná škola Queensa chce ukázať 
deťom a  ich rodičom ako nájsť rovnová-
hu medzi tréningom a zábavou tak, aby si 

všetci, nielen deti, ale aj dospelí vytvorili 
pozitívny vzťah k tancu a aby domov od-
chádzali zdravo unavení, ale s úsme-
vom a šťastní.

Queensa momentálne trénuje v kultúr-
nom dome vo Veľkom Bieli.
 queensa.sk

Basketbalový šéftréner 
Rick Brooks v Senci
Rick Brooks, Američan a  šéftréner mládeže 
v basketbale, prišiel na Slovensko odhaľo-
vať basketbalové talenty, pracovať s nimi 
a posúvať slovenský basketbal vyššie. 7. ok-
tóbra viedol Rick Brooks tréningy v  basket-
balovom klube Levy Senec. Prišiel sa pozrieť 
na  kategórie U14 a  U15 – starší žiaci a  U12 
a U13 – mladší žiaci. Posolstvo a odkaz tréne-
ra Brooksa je: tvrdo na sebe pracovať, nielen 
na tréningu, ale v každom voľnom čase.
 senec.sk/rickbrooks
GR

Seneckí basketbalisti zažili tréning s americkým šéftréne-
rom Rickom Brooksom. Foto: Levy Senec

11. októbra sa vo Vysokých Tatrách 54 po-
tápačov zo Slovenska a Čiech opäť ponorilo 
do najväčších tatranských plies, aby v rám-
ci akcie Čisté vody vyčistili dno týchto krás-
nych jazier od odpadu. Tento rok sa po-
norili do  Popradského, Velického, 
Štrbského a  Nového Štrbského plesa. 
Všetci prispeli k ochrane tatranskej príro-
dy. Tento rok vytiahli spod hladiny 4 plies 
68 kg odpadu. 

Akcia Čisté vody je sprievodnou akciou 
Medzinárodného festivalu potápač-
ských filmov Vysoké Tatry, tento rok 
sa koná už jeho 39. ročník. 

Stálymi účastníkmi tejto ekologickej ak-
cie sú už 31 rokov aj potápači Piccardu 
Senec, ktorí tento rok čistili Štrbské pleso.
Dalibor Martišovič

Zľava: Roman Szalai, Branislav Benkovský, Dalibor Martišovič, Alojz Koiš, Peter Rimko.  
Foto: Piccard Senec

31. rokov potápači z Piccardu Senec čistia tatranské plesá

https://queensa.sk/
http://queensa.sk
https://www.senec.sk/aktuality/2024/basketbalovy-seftrener-rick-brooks-v-senci/
https://www.senec.sk/rickbrooks
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/873242648254162?ref=embed_post
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Senčania opäť úspešní v pretláčaní

Na Majstrovstvách sveta v  gréckom Loutraki senecký AWK re-
prezentovali traja športovci, Lenka Kocková, Maximilián Macsai 
a Michal Kocka. 

Najlepšie si počínala Lenka Kocková, ktorá po prvýkrát vystú-
pila v kategórii U18 a získala dve medaily. Striebornú v pretláča-
ní pravou rukou a bronzovú v ľavej ruke. Je to vynikajúci výsle-
dok tejto mladej športovkyne, ktorá prišla o zlatú medailu po veľ-
mi tesných súbojoch. 

Maximiliánovi Macsaiovi ušla medaila len veľmi tesne, keď ob-
sadil dvakrát štvrté miesto.
AWK Senec

Putovný pohár Behu zdravia sa vracia na ZŠ J.G. Tajovského
Beh zdravia organizuje ZŠ Mlynská v spo-
lupráci s mestom Senec. S myšlienkou za-
pojiť do športovania čo najviac škôl a detí 
prišiel pred 34. rokmi vtedajší riadi-
teľ ZŠ Mlynskej Mgr. Vladimír Chrí-
bik a práve on bol čestným hosťom, keď sa 
26. septembra oficiálne otvoril už XXXIV. 
ročník Behu zdravia. 

V tomto ročníku sa zapojilo síce menej 
škôl zo Senca a seneckého okresu, ale do-
siahli sme rekordný počet detí – 398.

Za ideálneho „bežeckého“ počasia 
po  dôkladnom rozcvičení sa postupne 
od  najnižších vekových kategórií stava-
li na  štart bežci a  bežkyne na  trate dlhé 
400 m, 600 m, 800 m, 1000 m a 1500 m. 
Účasťou i výsledkami dominovala najväč-
šia škola – Základná škola J. G. Tajovského, 
ktorá si vybojovala Putovný pohár.
GR, útvar školstva a športu

Senecký beh okolo Slnečných jazier
28. septembra bežalo 474 bežcov okolo Slnečných jazier na už tra-
dičných pretekoch, ktoré organizuje komisia športu mesta Senec. 
Najmladšia účastníčka mala 2 roka a  najstarší bežec 86 rokov. 
O program sa postaral moderátor Ferdo s jeho tanečnou skupinou 
F´Dance a tanečná skupina SETAS pod vedením Lucky Košťálovej 
(Madarászovej).

Tento rok sa podarilo viac traťových rekordov, ktoré nájde-
te na  senec.sk/seneckybeh2024. Oficiálne výsledky nájdete 
na sportsoft.cz, resp. sportsoft.cz/sk/zavod/overview/9045.

Tu si môže každý účastník behu stiahnuť účastnícky diplom 
so svojím dosiahnutým časom.

Senecký beh okolo Slnečných jazier má už tradične aj charita-
tívny rozmer a  vyzbierané štartovné vo  výške 1.720 eur sa 
tentokrát komisia športu pri MsZ v Senci rozhodla odovzdať Ma-
ximovi Miklóšovi na rehabilitáciu. 

Všetkých pozývame na XIV. ročník, ktorý sa bude konať v sobo-
tu 27. septembra 2025.
GR, útvar školstva a športu

Lenka Kocková získala striebornú a bronzovú medailu. Foto: AWK Senec

Foto: Miro Pochyba

ZO

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/859722782939482?ref=embed_post
https://www.youtube.com/watch?v=fr3ulZRnQcM
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Šport v Senci 
FUTBAL – miesto zápasu je NTC Senec

1. 11. 2024   18:30  MŠK Senec muži - Lokomotíva Devín. Nová Ves  
9. 11. 2024   10:00  MŠK Senec U19 - PŠC Pezinok
    12:30  MŠK Senec U17 - PŠC Pezinok
10. 11. 2024   10:00  MŠK Senec U13 - MFK Skalica
    11:30  MŠK Senec U12 - MFK Skalica
16. 11. 2024   10:00  MŠK Senec U15 - ŠK Slovan Bratislava 
    12:00  MŠK Senec U14 - ŠK Slovan Bratislava
    14:00  MŠK Senec U11 - ŠK Slovan Bratislava
    15:30  MŠK Senec U10 - ŠK Slovan Bratislava    
    15:30  MŠK Senec U9 - ŠK Slovan Bratislava  
23. 11. 2024    10:00  MŠK Senec U19 - MŠK FOMAT Martin   
    12:30  MŠK Senec U17 - MŠK FOMAT Martin  
24. 11. 2024   10:00  MŠK Senec U13 - AS Trenčín  
    11:30  MŠK Senec U12 - AS Trenčín  

  
BASKETBAL

Juniori – ŠH Komenského Pezinok  
30. 11. 2024   11:00  Levy Senec - MBK Karlovka 
Kadetky – Telocvičňa ZŠ A. Molnára 
11.11.2024   16:30  Slovan Bratislava  
18.11.2024   16:30  Šinter Bratislava 
Starší žiaci – Telocvičňa ZŠ A.Molnára  
10. 11. 2024   10:00  Levy Senec - BK Pezinok 
Mladší žiaci U13 – Telocvičňa ZŠ A. Molnára  
16.11.2024   10:00  Levy Senec - BBA Komárno  
    12:00  Levy Senec - BK Pezinok 
Starší mini žiaci U12 – Telocvičňa ZŠ A. Molnára  
2.11.2024   10:00  Levy Senec - Šinter Bratislava
    11:30  Šinter Bratislava - BSC Bratislava
    13:00  Levy Senec - BSC Bratislava

Senecká tenisová liga pozná svojich víťazov
Senecký tenisový klub 
TK PROFI Senec sa rozho-
dol organizovať 0. ročník 
Seneckej tenisovej ligy, 
aby dal priestor tenistom 
zo  Senca a  okolia zahrať 
si tenis a  spoznať komu-

nitu rovnako zapálených ľudí. Do  toh-
to “skúšobného“ ročníka sa zapojilo 

celkom 25 tenistov, ktorí si zmerali svoje 
sily v tenisových dvojhrách. Liga sa hra-
la od začiatku júna a vyvrcholila v sobo-
tu 21. septembra. 

V záverečnej časti ligy prvenstvo vy-
bojoval talentovaný, zatiaľ iba 12-ročný 
Jakub Husovský. Druhé miesto vybojo-
val Juraj Kmeť a na treťom mieste skon-
čil Juraj Mitošinka.

Chceli by sme, aby Senecká tenisová 
liga patrila medzi každoročné podujatia 
pre Senčanov, ale aj ľudí z okolia, ktorí 
majú záľubu v tomto krásnom športe. 
Viac nájdete na www.tk-profi.sk

Ďakujeme mestu Senec 
a Bratislavskému samosprávnemu 
kraju za podporu počas roka 2024.

Lenka Virklerová, riaditeľka STL

Informácie o plánovaných zápasoch nám môžete posielať na sencan@senec.sk.

Zľava: Lenka Virklerová, Juraj Mitošinka (3.m.), Jakub Husovský (1.m.), Juraj 
Kmeť (2.m.), Gregor Gabriel. Foto: TK PROFI Senec

https://www.senec.sk/sk/register/mestske-noviny-sencan
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